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PPeessttee  ccââtteevvaa  zziillee  SSiibbiiuull  vvaa  ddeevveennii  
ccaappiittaallaa  nneeuurroocchhiirruurrggiieeii

Cei mai importanți neurochirurgi ai lumii, vor fi prezenți zilele acestea la Sibiu, pentru a împărtășii din vasta lor 
experiență. Prestigioasa manifestare științifică înglobează cea de a 24-a ediție a Cursului Francofon de 
Neurochirurgie și cea de a 3-a ediție a simpozionului adresat Asistenților Medicali. Congresul va reuni zeci de 
specialiști de nivel mondial din Europa, Asia, Africa și Statele Unite ale Americii, care vor prezenta cele mai noi  
proceduri și tehnici în domeniul neurochirurgiei care sunt aplicate în marile centre medicale ale lumii. PAGINA 7

„Te invit să încerci preparatele semnate de mine, în meniul 
restaurantului Chef Arena din Shopping City Sibiu!“
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Dragi sibieni, 
Mă numesc Costel Neacșu, am 52 

ani, sunt profesor, scriitor și ziarist 

pentru diverse publicații din țară. Am 

absolvit Facultatea de Istorie şi 

Filosofie a Universităţii „Babeş-

Bolyai” din Cluj-Napoca și Facul-

tatea de Teologie Ortodoxă a 

Universităţii „Lucian Blaga”, Sibiu. 

Am scris vreme de mai mulți ani 

pentru ziarul Star Sibian și am avut 

o colaborare extraordinară cu în-

treaga redacție a ziarului de la 

aceea vreme, de care mă leagă 

ami ntiri frumoase. La Sibiu, am avut 

parte de momente deosebite și pen-

tru mine este și va rămâne un loc cu 

adevărat special. Sibienii sunt niște 

oameni calzi, frumoși, deschiși la 

minte și cu o speranță încă vie. 

Cred în Sibiu și în sibieni! 

Am decis să revin la ziarul Star 

Sibian pe postul de redactor șef și 

să selectez pentru cititori ziarului, 

știrile cu adevărat importante. O să 

mă străduiesc să promovez munca, 

inspirația, determinarea și impli-

carea actorilor din viața cotidiană a 

societății sibiene. O să promovez în 

mod egal activitățile oamenilor din 

administrație și politică, atunci când 

e cazul și își aduc aportul real la 

bunăstarea societății. Mă angajez 

să sprijin toate acțiunile ce au în 

centrul lor societatea și cetățenii. 

Sper să reușesc să mă ridic la 

nivelul așteptărilor dumneavoastră, 

oferind cele mai interesante 

subiecte și informații de care aveți 

nevoie. Sunt convins că reacțiile 

dumneavoastră vor fi un ajutor pen-

tru întregul colectiv redacțional și că 

strădania noastră va fi cu atât mai 

mare, cu cât comentariile nu vor în-

târzia să apară. Ziarul Star Sibian 

va fi partenerul dumneavoastră și 

un prieten de nădejde.  

Cu deosebită considerație! 

COSTEL NEACȘU
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Promenada Sibiu va fi  
inaugurat pe 14 noiembrie

NEPI Rockcastle, liderul investițiilor imobili -
are din Europa Centrală și de Est, anunță ofi-
cial că Promenada Sibiu, situat în zona Gării 
Centrale, pe stradă Lector, nr 1-3A, își 
așteaptă vizitatorii începând cu 14 noiembrie. 
Rezultat al unei investiții de 100 milioane de 
euro, cel de-al 19-lea Centru Comercial NEPI 
Rockcastle a fost construit pe un teren de 4,2 
ha și dispune de o suprafață închiriabilă de 
42.200 de metri pătrați. „Investiția în Prome-
nada Sibiu este una dintre cele mai mari pe 
care NEPI Rockcastle le-a făcut până acum 
în România, în afară Bucureștiului. Am in-
vestit nu doar financiar, dar și experiența 
acumulată din celelalte Centre Comerciale 
dezvoltate și administrate de noi și suntem 
siguri că peisajul comercial va fi reinventat și 
redesenat odată cu inaugurarea din noiem-
brie, atât prin branduri premium, dar și printr-
un design unic în regiune. Avem primul 
Hyper market Kaufland amplasat într-un Cen-
tru Comercial, primul multiplex cinema to -
grafic Cinegold din regiune, dar și o terasă 
cu o priveliște spectaculoasă’’, a spus 
Dorinel Udma, Asset Manager NEPI Rock-
castle. Mixul de magazine are la bază o 
rețetă de succes, aplicată de către dezvolta-
tor în cele mai noi centre comerciale ale sale 
și constă în branduri premium internaționale 
și naționale de îmbrăcăminte, încălțăminte, 
înfrumusețare, accesorii, sport și jucării și de 
opțiuni multiple de distracție. Massimo Dutti, 

Vecinătate Activă în cartierul Trei Stejari

Proiectul „Vecinătatea activă” a ajuns la 
cea de-a 5 ediție , iar activitățile din 2019 s-
au desfășurat în Cartierul Trei Stejari în lunile 
septembrie și octombrie pe cele 3 străzi 
cuprinse în proiect : strada Spartacus, strada 
Ștefan cel Mare și strada Gh. Țițeica. Proiec-
tul și-a propus să contribuie la producerea 
unor schimbări pozitive şi de lungă durată în 
micro-comunitatea constituită de cartierul Trei 
Stejari prin dezvoltarea capacității membrilor 
comunităţii – cetăţeni, companii, ONG-uri – 
de a lua iniţiativa şi de a se asocia pentru a 
îmbunătăţi condiţiile de trai şi calitatea vieţii. 
Peste 400 de elevi de la Școala Gimnazială 
nr. 4, cu saci de gunoi, mături, fărașe și gre-
ble, s-au implicat activ în ac țiu nile organizate. 
Copiii din clasele II-VIII, îm preună cu doam-
nele învățătoare și dirigin te au muncit la 
curățarea zonei din jurul școlii, a parcului de 
pe strada Gh. Țițeica cu mult elan și voie 
bună. Elevii din clasa a IV-a împreună cu 
doamna învățătoare Tecău, au surpins plăcut 
printr-o scenetă și o poezie realizate de către 
elevii clasei cu tema – păs trarea curățeniei. 

Mulțumim Inspectoratului Școlar Sibiu și 
doamnei Gabriela Maniu – director al Școlii 
Gimnaziale nr 4 , pentru realizarea acestui 
parteneriat în cadrul pro iectului. Mulți copii 
au mai făcut voluntariat sau au mai participat 
și la alte activități dar au fost încântați de 
idee, iar alții au venit din curiozitate. Toți pot 
învăța ceva din astfel de acțiuni și partici-
parea la proiecte ale comunității o să con-
tribuie la dezvoltarea spiritului civic al fie -
căruia. ”A fost o activitate foarte inte re santă, 
iar pe lângă informațiile primite legate de 
curățenie dar mai ales de reciclare și co -
lectare selectivă, am făcut o curățenie exem -
plară în fața școlii. O sa le arăt și părinților 
ce treabă bună am făcut !!! ”, spune un elev 
din Școala Gimnazială nr 4. Nu doar cei mici 
s-au implicat în acest proiect , mai mulți vo -
lun tari s-au alăturat acțiunilor organizate în 
cartierul Trei Stejari, menționându-i în primul 
rând pe membrii clubului Interact Sibiu care 
au refăcut marcajele din intersecții, au montat 
băncuțe și coșuri de gunoi. La finalul ac tivi -
tăților din fiecare vineri, în parcul de pe strada 

Gh. Țițeica, organizatorii au oferit locuitorilor 
din cartierul Trei Stejari un eveniment muzical 
,cu o durată de aproximativ o oră, realizat de 
Fanfara din Sibiu care a interpretat cunoscute 
piese instrumentale . ”Micro-comunităţile au 
un potenţial extraordinar care trebuie conş -
tientizat, pus în valoare şi exploatat durabil, 
pentru a reînvia sentimentul de apartenenţa 
şi implicare la o micro-comunitate – atât de 
specifice Sibiului în secolul trecut – şi pentru 
a creşte calitatea vieţii acestora. Am reîncer-
cat sa readucem la viață tradiția sașilor din 
Sibiu de a se implica fie care în comunitatea 
în care traiețte, de a-si face o viață mai bună 
în zona în care locuiesc (de a ieși în fața ca-
sei cu mic cu mare pt curățenia de toamnă și 
alte activități gos po dărești), pentru a-și 
cunoaște vecinii mai bine , a munci și a se 
distra împreună.” a subliniat Claudiu Gavrea, 
președintele Asociației Sibiu 1191. Acțiunile 
au fost organizate de către Asociația SIBIU 
1191 și sunt cuprinse în Agenda Comunității 
2019, fiind cofinanțate de către Primăria mu-
nicipiului Sibiu. 

Guess, Bigotti, Levi’s, Mustang Jeans, Nissa, 
US Polo, Ganț&Lacoste, Tommy Hilfiger, Var-
ious Brands, Seroussi, Mohito, Zara, H&M, 
Bershka, Oysho, Pull&Bear, Stradivarius, 
CCC sau New Yorker sunt doar câteva dintre 
brandurile care își vor aștepta vizitatorii cu 
cele mai noi concepte ale sale. Vizitatorii 
Promenada Sibiu vor dispune de o parcare 
dispusă pe 4 niveluri, cu o capacitate totală 
de 1.600 de locuri, 400 dintre acestea având 
acces direct la cinema, food court și locul de 
joacă pentru copii. 

Pasionații de gastronomie sau simpli cu -

rioși ai diferitelor bucătării locale și in terna -
ționale vor putea alege dintre meniurile va -
riate oferite de cele 17 restaurante, fast- 
food-uri sau cofetării, în timp ce copiii se vor 
putea distra în zona dedicată lor, ce se va 
întinde pe aproape 500 de metri pătrați. 
Terasa Promenada Sibiu, gândită drept un 
spațiu pentru organizarea de evenimente 
cultural-artistice, va găzdui și 4 restaurante. 
Amplasat în centrul Sibiului, cu acces imediat 
din zona istorică și intensiv tranzitată de 
turiști, noul mall va aduce primul cinema 
multi plex din oraș, cu 9 săli de proiecție, 
având o capacitate totală de 1.400 de locuri.
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Business Summit Transilvania 2019

Cartea medicului sibian Ciprian Tănăsescu 
premiată la Salonul de Carte Universitară București

Cartea publicată de medicul sibian Ciprian 
Tănăsescu, la Editura Universității de Me -
dicină și Farmacie Carol Davila din București, 
intitulată Cancerul de sân, a fost premiată la 
Salonul de Carte Universitară București ce a 
avut loc în luna octombrie 2019, fiind 
apreciată ca apariție editorială remarcabilă a 
anului universitar 2018-2019. Salonul de 
Carte Universitară este organizat în fiecare 
an de către Biblioteca Centrală și Editura 
Universitară Carol Davila. Diploma a fost 
oferită de către domnul Acad. Prof. Dr. Ioanel 
Sinescu, rectorul Universității de Medicină și 
Farmacie Carol Davila din București și dom-
nul Prof. Victor Purcărea, Directorul Editurii 
UMF Carol Davila București. “Este una din 
puținele apariții editoriale ale ULBS apreciate 
la un asemenea nivel. Cartea se vrea a fi o 
monografie a cancerului de sân,  aceasta 
maladie extrem de grea care afectează anul 
milioane de persoane la nivel global. Progre-

sele actuale din medicină au dus la o abor-
dare multidisciplinară a acestei patologii cu 
rezultate extraordinar de bune,  boala fiind 
curabilă în totalitate, atunci când este des -
coperită în stadii incipiente. Tocmai de aceea 
se insistă pe măsurile de profilaxie și de 
screening pentru depistarea bolii în stadii cât 
mai precoce. Cu această ocazie, vreau să 
mulțumesc întregului colectiv editorial care a 
participat la scrierea acestei cărți, fără care 
în mod sigur nu as fi reușit. Este rodul expe-
rientei clinice în cancerul de sân a spe cia -
liștilor chirurgi, oncologi, ginecologi,  ra dio logi,  
anatomo-patologi, interniști, chirurgi plasti-
cieni, toți cadre universitare și medici primari 
în cadrul Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Sibiu. Multumim și Clinicii PROC-
TOVEN care a sponsorizat cheltuielile de 
tipar. ” a declarat Conf. Univ. Dr. Ciprian Tă -
năsescu Clinica Proctoven.

Joi 10 Octombrie 2019, la Sibiu, în sala 
Aula Magna a Universității Lucian Blaga, a 
avut loc Business Summit Transilvania, un 
eveniment organizat pentru mediul de afac-
eri.”Mediul de afaceri românesc are nevoie 
de susținere, trebuie ajutat să se dezvolte, să 
inoveze, să fie permanent informat cu privire 
la noile practici europene, inter naționale. 
Lipsa de informare, schimbarea legislativă, 
mediul economic, per ansamblu, influ en -
țează comportamentul antreprenorial. Prin 
acest eveniment dar mai ales prin lansarea 
cu aceasta ocazie a Patronatului Județean al 
Întreprinderilor Mici și Mijlocii din Sibiu, al 
cărui Președinte Executiv sunt, ne-am pro-
pus astfel de obiective: informare, susținere, 
reprezentare. Prezența celor peste 150 de 
antreprenori la evenimentul Business Sum-
mit Transilvania, subiectele discutate, practi-
cile internaționale prezentate, implicarea 
ac tivă a celor prezenți la eveniment, prin 
întrebările adresate invi tațiilor nostri din pan-
eluri, ne determină să credem că a fost un 
eveniment de succes”, susține Ciprian 
FARAON, președinte Centru INFOBiz, antre-
prenor și organizator Business Summit Tran-
silvania 

„Câte firme sunt profitabile în România? 
Putin peste 70.000, conform datelor Reg-
istrului Comertului. Da, sunt 70.000 de firme 
care reusesc sa câstige anual mai mult decât 
cheltuiesc, majoritatea fiind înregistrate, 
dupa cum era de așteptat, în București și în 
orasele mari – Cluj-Napoca, Timișoara, 
Brașov, Constanța. Iar soluția pentru a 
depăsi această situatie o constituie, evident, 
mai multe afaceri mici, profitabile. Cred în 

potenţialul IMM urilor românești. Sunt de 
părere că afacerile care rezistă peste ani 
sunt cele care înteleg nevoia de colaborare 
nu competiție, dialog cu instituțiile statului și 
educație antreprenorială încă din școli! La 
Constanța, EBW este parte din crearea 
Primului Centru de Antreprenoriat Feminin 
din Europa, care urmează să fie lansat ca 
parte din programul Interreg WOMEN IN 
BUSINESS Danube Region, iată un prim pas 
pentru educație antreprenorială” a declarat 
Bianca TUDOR, CEO Elite Business Women 
& organizator Business Summit Transilvania 
”Vocea patronală este din ce în ce mai as -
cultată. Întotdeauna când ieșim public ie șim 
ca vocea intreprinzătorilor, facem ana li ze cu 
data concrete care justifica o anumita poziție. 
În România trebuie sa pleci de la o masă de 
antreprenori și asta am încercat să realizăm 
prin diferite programe, inclusiv prin Startup 
Nation. Apoi mergi la urmatorul nivel și ridici 
media, începi să faci lucruri inovative, scale-
up, internaționalizare. A face parte dintr-un 
patronat înseamnă să nu te simți singur, să 
ai mai multă putere, să ai acces la network-
ing, informații necesare pentru a te dezvolta. 
Spiritul asociativ este redus în România, dar 
în continuă creștere. Suntem mândri să a -
nunțăm lansarea Patronatului Județean al 
IMM din Sibiu, care se alătură de astazi celor 
aproximativ 100 de patronate teritoriale și 
sectoriale membre ale CNIPMMR!”, a men -
ționat Florin JIANU, fost ministru al IMM, 
președinte al Consiliului Național al Intre-
prinderilor Private Mici și Mijlocii din Româ-
nia, în deschiderea evenimentului Business 
Summit Transilvania. 

“Cred cu tărie că una din carțile pe care 
Romania trebuie să le joace, este cartea 
antreprenoriatului. Pentru țările din Europa 
Centrală și de Est șansa este să creeze o 
pătură de antreprenori foarte puternici, solizi 
și flexibili care să reziste crizelor economice 
și care să se plaseze ca o coloană vertebrală 
pentru economia acestor țări. Atenția Guver-
nului și a Parlamentului trebuie să fie pe 
antreprenoriat. Indiferent de fluctuațiile din 
zona politică, legile aplicate domeniului eco-
nomic ar trebui să fie mai stabile, mai pre-
dictibile. Iar acest obiectiv se poate realiza 
într-un singur fel: Guvernul înainte de a trimite 
în Parlament un proiect de lege ar trebui să 
consulte segmentele de activitate pe care 
dorește să le reglementeze prin intermediul 
legilor adoptate. Ori de care ori se legif e -
rează se va produce o ruptură între viața re-
ala, viața economică și percepțiile Guvernului 
față de aceste domenii, în lipsa unui dialog, 
în teren, cu asociații, sindicate, or ganizații. 
Felicitări organizatorilor evenimentului Busi-
ness Summit Transilvania” a declarat Cătălin 
PREDOIU, fost ministru al Justitiei, deputat, 
într-un mesaj video transmis în timpul eveni-
mentului. Prezența domnului Cătălin PRE-
DOIU la eveniment nu a mai putut fi posibilă 
ca urmare a stabilirii votului moțiunii de 
cenzură, în Parlament, în aceeasi zi cu eveni-
mentul. Domnia sa a trans mis însă un mesaj 
video, prezentat online. 

“România nu poate rămâne în urmă, ni-
meni nu te va ajuta dacă tu nu te implici și nu 
iei initiativă! Investitorii vor investi dacă văd 
stabilitate economică, dacă văd progres, 
dacă văd inovație!” declară Tal CATRAN, Ac-

celerators Guru & International Keynote 
Speaker, Start-Up Ecosystem Builder, TEDx 
Speaker 

“România este o țară cu foarte multe opor -
tunități de business, dar oamenii nu lucrează 
împreună ca ecosistem! Avem nevoie să 
formăm clustere pt antreprenori și nu numai, 
oameni care să se adune în jurul unui scop 
comun cum este un mediu de afaceri să -
nătos” declară Al KAMARA, Executive Coach 
and Author of The Drive to Aim High: Seven 
Powerfull Mindsets Proven to Guarantee 
Your Success 

Temele principale ale Business Summit 
Transilvania s-au reunit în jurul dialogului din-
tre reprezentanți ai mediul de afaceri, ai 
instituțiilor statului și speakeri internaționali: 

• comportament antreprenorial, mentorat și 
leadership 

• vulnerabilitatea mediului de afaceri din 
România, în special al IMM 

• provocări & soluții privind mediul de afa -
ceri transilvănean 

• mediul privat vs instituțiile statului 
• criza forței de muncă & impactul 

învățământului dual, școlar și universitar 
• impactul legislației și eficienței sistemului 

judiciar asupra IMM și mediului de afaceri. 
Nu s-au perceput taxe de intrare la eveni-

ment, organizatorii dorind să încurajeze par-
ticiparea tuturor categoriilor de întreprinderi. 

Oganizatorii evenimentului: Elite Busi-

ness Women – Bianca TUDOR, CEO și 

Centrul INFOBiz – Ciprian FARAON, 

președinte
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Cu un simplu bilet de trimitere, vă puteţi salva vederea 

Bolile ochilor, depistate  
gratuit la Clinica iMed 

O echipă de medici oftalmologi şi-au dat mâna pentru a oferi sibienilor servicii oftalmologice ca în străinătate. De 
la copii de câteva luni, până la persoane chiar și de 100 de ani, pentru toți există soluții la Clinica iMed Oftalmologie 
din Sibiu (în spatele Dispensarului Cedonia). Pentru că mai presus de faptul că sunt medici, aceştia sunt oameni, au 
făcut posibil că toţi pacienţii care vin cu bilet de trimitere de la medicul de familie, să beneficieze de consultaţii of-
talmologice gratuite, cu aparatură de ultimă generaţie. Potrivit zicalei, oamenii buni, atrag oameni buni, echipa iMed 
continuă să crească şi să ofere servicii cât mai variate. Despre ce servicii este vorba, veţi afla din interviul următor.

Reporter: Am văzut că aţi lucrat 
la un spital din străinătate. Ce v-a 
determinat să reveniţi în ţară? De 
ce la Clinica iMed Oftalmologie din 
Sibiu? 

Dr. Bianca Laslău: Pacienții si-
bieni şi nu numai, găsesc  la Clin-
ica iMed Sibiu soluţii pentru 
problemele lor oftalmologice  med-
icale și chirurgicale. Pe partea de 
diagnostic, la clinica iMed exista 
toată aparatură necesară, de la to-
mograf în coerență optică, bio-
metru, câmp vizual computerizat 
Humphrey, topograf cornean, 
tonometru, refractometru și 
sinoptofor.   

De asemenea, dispunem de 
Laserul Yag, util în efectuarea  
capsulotomiei pentru cataracta 
secundară, a trabelculoplastiei și 
iridotomiei în cazul glaucomului, 
proceduri laser care pot fi efectu-
ate în câteva minute, înlocuind ast-
fel, tehnicile mai vechi care sunt 
totusi intervenții pe glob deschis, 
cu riscurile aferente si care trebuie 
efectuate în sala de operație. În 
ceea ce priveşte tratamentul şi in-
terventiile oftalmologice, in cadrul 
clinicii iMed unde lucrez eu, efec-
tuam intervenții de cataractă, stra-
bism, glaucom şi alte patologii de 
pol anterior (pterigion) și chirurgie 

oculoplastică.  Chirurgia oculo-
plastică este domeniul meu princi-
pal de interes. Este o 
supraspecializare oftalmologică 
care se ocupă de tratamentul 
afecțiunilor pleoapelor, aparatului 
lacrimal și orbitei. M-am supraspe-
cializat pe o perioadă de un an 
jumatăte, la un spitalul universitar 
de renume, din Madrid, în cadrul 
Departamentului de Chirugie 
plastică oculară, orbită și căi 
lacrimale, în diagnosticarea 
afecțiunilor oculo-plastice și în 
tratamentul acestora prin tehnici 
chirurgicale moderne. În prezent, 

în afară de Sibiu, efectuez 
consultații și intervenții de chirurgie 
oculoplastică și la București. 

Reporter: V-aţi alăturat echipei 
iMed de curând. Cum vi se pare să 
lucraţi într-o clinică la standarde 
europene? Contează aparatura 
performantă pentru a putea pune 
un diagnostic corect? 

Dr. Mihai Petcu: Odată cu 
tehnologia, avansează și medicina. 
Un exemplu elocvent este oftal-
mologia, unde un consult oftalmo-
logic, mai nou, se realizează 
computerizat, cu ajutorul aparaturii 
performante. În cadrul Clinicii  
iMed funcţionează un Centru mo -
dern de oftalmologie şi chirurgie 

oftalmologică care  dispune de 
echipament şi tehnologie modernă 
pentru a obţine cel mai precis diag-
nostic ocular, pentru determinarea 
cât mai exactă a refracţiei oculare 
în vederea prescrierii de ochelari 
sau lentile de contact cât mai ex-
acte. Când vine vorba despre 
intervenții chirurgicale, aparatura 
este de mare ajutor, însă pri-
ceperea medicului care operează 
rămâne în continuare pe primul loc.  

Reporter: Aveţi o vastă 
experienţă în oftalmologie şi mii de 
cazuri rezolvate, fiind unul dintre 
cei mai buni diagnosticieni în ceea 
ce priveşte afecţiunile nervului 
optic. Putem preveni bolile ochilor? 

Dr. Lascu Gh. Rodica: Mai mult 
de 75% din bolile sau deficienţele 
oculare pot fi evitate sau tratate. În 
îngrijirea zilnică nu dăm suficient 
de multă importanţă vederii, deşi 
ochii sunt organe esenţiale şi sen-
sibile, ale căror structuri se pot 
degrada în timp. Cel mai mare in-
amic al ochilor pare să fie vârsta: cu 
trecerea anilor, elasticitatea unor 
structuri oculare şi funcţiile nervilor 
optici scad, iar riscul unor boli pre-
cum cataractă, glaucomul sau 
hipermetropia creşte considerabil. 

Dar există şi alte cauze ce tre-
buie luate în considerare atunci 

Clinica iMed Oftalmologie, Sibiu, strada Nicolae Iorga nr.50 A  
(în spatele Dispensarului Cedonia).  

Programări la telefon  
0369.435.804 sau 0770.801.854

când vine vorba de afecţiuni oftal-
mologice sau doar de banala 
vedere înceţoşată: fumatul, al-
coolul, viaţa sedentară, bolile car-
diace sau metabolice, un nivel 
ridicat al colesterolului, nepurtarea 
ochelarilor de vedere sau ai celor 
de soare, etc. 

De asemenea, folosirea excesivă 
a ochilor, fără pauze – uitatul la 
televizor ore în şir, statul în faţa 
computerului mai mult de cinci ore, 
duce la suprasolicitarea muscula-
turii oculare, în speţă a muşchiului 
ciliar.  

Reporter: Ați găsit până acum o 

“formulă magică” prin care reușiți 
să conștientizați pacienții referitor 
la riscurile la care se expun dacă 
nu urmează indicațiile medicului 
oftalmolog? 

Dr. Malvina Grigorie: Simţul 
văzului este cel mai important simţ 
al omului, vederea fiind un dar ex-
trem de prețios. Formula magică o 
consider relația bilaterală, medic- 
pacient, bazată pe respect, colabo-
rare și înțelegere. Medicul trebuie 
să aibă răbdarea necesară și ca-
pacitatea de a transmite corect 
informația în ceea ce privește diag-
nosticul și conduita terapeutică, iar 
pacientul să aibă receptivitatea de 
a primi aceste informații. Este ex-
trem de important ca pacientul să 
nu aibă sentimentul de superiori-
tate, control și comandă din partea 
medicului, relaţia  medic- pacient 
trebuie să fie una cât mai relaxată.  

Reporter: Sibienii şi nu numai, 

pot alege să se opereze de 
cataractă la Clinica iMed Oftal-
mologie din Sibiu. Este nevoie de 
internare? 

Dr. Popa Dorina: O operație de 
cataractă durează aproximativ 15 
minute, anestezia este topică în 
majoritatea cazurilor, adică doar cu 
picături și, mai nou, încercăm să 
înlocuim dilatarea cu picături cu o 
dilatare intraoperatorie care se 
produce aproape instantaneu și 
astfel scurtăm timpul de pregătire 
preoperatorie. Astfel reuşim să 
avem la Clinica iMed un circuit al 
pacientului care se operează de 
cataractă de la intrare în clinică 
până la ieşire după operaţie, între 
2 și 3 ore, ceea ce este în standar-
dul european. Pacienții nu își 
doresc să râmână spitalizați și noi 
răspundem acestei dorinţe prin 
tehnica miniminvazivă pe care o 
folosim și prin pregătirea preopera-
torie standardizată. Cristalinele ar-
tificiale au evoluat și ele foarte 
mult. Ele diferă atât în ceea ce 
privește materialul din care sunt 
făcute cât și modul de implantare. 
În marea majoritate, se utilizează 
acum cristaline foldabile care se 
introduc prin incizii mici de 2 mm și 
cristalinele foldabile preîncărcate 
sunt cele de ultimă generație. La 
iMed utilizăm doar cristaline 
preîncărcate de ultima generație și 
cristaline premium multifocale tot 
preîncărcate cu care pacientul 
poate să vadă şi la departare dar 
şi la aproape. 
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Drumuri și Poduri amenajează două parcări noi în 
stațiunea Păltiniș și a reasfaltat un tronson de drum 

PUBLICAT DE SEN-TEN MEDIA S.R.L-D, LA COMANDA PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT DIN ROMÂNIA, C.U.I. MANDATAR FINANCIAR: 31190008, TIRAJ: 20000

Societatea Drumuri din Poduri SA, aflată în 
subordinea Consiliului Județean, a finalizat 
în cursul lunii septembrie o serie de lucrări 
importante la infrastructura de drumuri ju de -
țene, una dintre ele fiind așternerea unui 
covor asfaltic nou pe un tronson al drumului 
dintre Sibiu și Păltiniș. „La Păltiniș am termi-
nat săptămâna trecută reabilitatea unui tron-
son și refacerea marcajelor rutiere pe o 
distanță de 1,8 kilometri, în zona Curmăturii 
. A fost așternut covor nou, a fost remarcat 
tot drumul spre Păltiniș, urmând ca în cursul 
lunii octombrie să începem pregătirea de 
iarnă, acest lucru însemnând aprovizionarea 
cu materii prime a Cantonului 1 Păltiniș, care 
este zona noastră de intervenție”, spune 
Ovidiu Spatari, directorul SC Drumuri și Po-
duri SA. Lucrările au fost executate pe dru-
mul județean DJ 106 A Păltiniș km 16+520 (1 
km) si km 23+910 (0.8 km). În fiecare an, So-
cietatea Drumuri și Poduri va continua mo -
dernizarea drumului spre Păltiniș progresiv, 
până ce va finaliza întreg sectorul de drum, 
care deocamdată este într-o stare foarte 
bună. 

Parcări la Arena Platoș și Arka Park 
Două parcări temporare pentru sezonul de 

iarnă vor fi amenajate în Păltiniș, una în zona 
Complexului Arena Platoș și o a doua în 
zona Arka Park, în colaborare cu Primăriile 
Cristian și Poplaca. Directorul societății care 
se ocupă de drumurile județene spune că 
ideea acestor amenajări temporare este 
aceea de a decongestiona traficul rutier în 
zonele respective, punând la dispoziția tu -
riștilor noi spații în care să poată parca. 
Iarna, de multe ori, șoferii lasă mașinile pe 
marginea drumului, blocând accesul mași -
nilor de intervenție și al celor de deszăpezire. 
O altă noutate pe care o pregătește socie -

tatea care se ocupă de drumurile din județul 
Sibiu este amplasarea unor stâlpi de sem-
nalizare speciali, care vor avea o înălțime 
atipică, de peste 1,5 metri pentru a fi vizibili 
inclusiv în perioadele în care zăpada este 
viscolită, iar stâlpii obișnuiți nu mai sunt vizi -
bili. Stâlpii vor fi amplasați în zonele de vis-
col, în special în zona Vălari. La nivelul SC 
Drumuri și Poduri SA, va fi înființat începând 
din 15 noiembrie, Comandamentul de iarnă, 
care va avea regim de permanență și unde 

pot fi anunțate problemele pe orice drum 
județean sibian 

Sensuri unice în Rășinari,  
pe drumul spre Păltiniș 

Autoritățile intenționează ca în perioada 
următoare să instituie un sistem de circulație 
în sens unic pe drumul spre Păltiniș. Drumuri 
și Poduri împreună cu Primăria Rășinari vor 
introduce sensul de merg spre Păltiniș pe ac-
tualul traseu de urcare, iar la coborâre, trafi-

cul va urma un nou traseu prin comuna 
Rășinari, diferit de cel actual. Drumuri și Po-
duri lucrează în această perioadă și pe DJ 
106 A Rășinari pe o porțiune de 330 ml, unde 
a scos piatra cubica și a turnat doua straturi 
de asfalt. Directorul societății Drumuri și Po-
duri spune că speră ca această lucrare să fie 
finalizată în luna octombrie, problema cea 
mai mare fiind aglomerația care se formează 
pe drumul ce duce la Păltiniș și unde apar 
reale probleme în momentul în acre se întâl-
nesc două autobuze, sau două mașini mari. 
„Încercăm ca prin soluția pe care am găsit-o 
împreună cu Primăria Rășinari să fluidizăm 
traficul”, spune Ovidiu Spatari. 

Lucrări numeroase în luna septembrie 
Societatea Drumuri și Poduri SA a realizat 

mai multe lucrări în luna septembrie, respec-
tiv tratament bituminos simplu DJ 104 D 
Brădeni (0.9 km) și tratament bituminos 
dublu DJ 106 P Sadu 5 (0.45 km). Pe DJ 143 
C Mag a început lucrările de asfaltare și a re-
alizat 1.35 km, lucrările continuând în oc-
tombrie) Au fost realizate și marcate rutiere 
pe mai multe tronsoane: DJ 141 B Șaroș pe 
Târnave – Biertan (marcaj rutier central 1.4 
km și treceri de pietoni), DJ 142 C Dum -
brăveni – limita județ Mureș (marcaj central 
3.8 km), DJ 106 A Păltiniș (marcaj central 
covoare asfaltice noi și marcaj lateral), mar-
caj lateral Păltiniș spre Curmătura (6.2 km). 
În ceea ce privește siguranța traficului, pe DJ 
106 A Sibiu – Păltiniș, a montat indicatoare 
rutiere în zona Platoș și a vopsit parapeți 
metalici, pe DJ 106 M Gura Râului – baraj a 
montat limitatoare de viteza și indicatoare ru-
tiere), pe DJ 106 C Sibiu – Cisnădie a vopsit 
și înlocuit parapeți metalici, iar pe DJ 106 G 
Miercurea Sibiului – Gusu a cosit vegetația 
de pe marginea drumului.
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Lucrările la Drumul Județean 141 
Mediaș-Bârghiș au ajuns în prima lună 
la 5% din graficul lucrărilor
Drumul județean Mediaș-

Bârghiș cu o lungime de 
26 Km va fi reabilitat din 
fonduri europene, de 
Drumserv din Târgu 
Mureș, durata lucrărilor 
fiind 2 ani jumate. Valoa -
rea totală a proiectului 
este de 84.612.237,97 lei 
inclusiv TVA, din care va -
loarea totală a cheltu-
ielilor eligibile este de 
83.819.488,59 lei, iar va -
loarea cheltuielilor neeli-
gibile se ridică la suma de 
792.749,38 lei. Contribuția 
proprie a Consiliului 
Județean Sibiu este de 
2% din valoarea totală 
eligibilă a proiectului, mai 
exact 1.676.389,78 lei.

Până în momentul de față au fost exe-
cutate terasamente pe o lungime de 
peste 10 kilometri, ce constau în înlă -
turarea vegetației de pe marginea dru-
mului și asigurarea lățimii părții caro -
sabile. Au fost efectuate și săpături 
casetă cu umplutură de balast în casetă, 
executate în prima săptămână de la de-
butul lucrărilor, dar și săpătură mecanică 
pentru execuție șanțuri pe o lungime de 
10 km în zona Mediaș-Moșna. Cele mai 
importante lucrări executate până în 
prezent, rămân totuși consolidările cu 
micropiloți pe primul tronsonn de 146 m 
liniari din dealul Moșnei și cel de-al doilea 
tronson pe care se lu crează și în prezent, 
cu o lungime de 80 m liniari. După 
lucrările de stabilizare drum cu micropiloți 
au fost efectuate lucrări de radiere beton 
în consolidare în proporție de 40% din 
dealul Moșnei. Înainte de demolarea po-
dului din localitatea Moșna, constructorii 
au amenajat și reabilitat drumul de oco -
lire în lungime de 1,1 Km, pentru a 
asigura participanților la trafic condiții op-
time de tranzit al zonei. Lo cuitorii zonei 
sunt plăcut surprinși de mobilizarea con-
structorului și de numărul utilajelor 
prezente în teren. 

„Până în momentul de față vremea a 
fost una favorabilă pentru lucrările pro-
gramate. Am reușit să realizăm tot ceea 
ce ne-am propus până în prezent, iar 
dacă condițiile meteo vor fi la fel de fa-
vorabile, considerăm că vom depăși  
graficul lucrărilor cu 3 procente în acest 
an. Am avut parte și de incidente ne -
plăcute, unele persoane au încercat să 
fure semafoarele montate în zona 
lucrărilor. Nu au reuși să fure sema -
foarele, dar au luat bateriile semafoa -
relor. Astfel de incidente nu am dori să se 
mai repete și facem apel la conștiința și 
bunul simț al cetățenilor, deoa rece astfel 
de evenimente se pot solda cu victime și 
neplăceri pentru participanții la trafic.” a 
declarat Sergiu Crețu, directorul executiv 
Drumserv.
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Colonoscopia reprezintă alături de Endo-
scopia digestivă superioară metoda de maximă 
eficiență diagnostică în momentul actual. 
Devansează net ca performanță eco grafia 
abdominală, ce are o indicație relativă în eval-
uarea tubului digestiv și are o acuratețe mult 
superioară metodelor radiologice cu substanță 
de contrast (Irigografia sau Bariu pasaj) 

În plus permite și o abordare terapeutică 
(polipectomii, hemostază), iar în caz de diag-
nostic pozitiv al unei formațiuni tumorale, biop-
sia efectuată stabilește diagnosticul definitiv și 
orientează spre opțiunile terapeutice necesare. 

În mod firesc, nu există actualmente patalogie 
colorectală, indiferent de natura ei, fară o eva -
luare colonoscopică. Din acest motiv în țările 
occidentale, colonoscopia reprezintă partea 
unor programe naționale de depistare precoce 
a cancerului colorectal, fiind practic obligatorie 
după vârsta de 55 ani. 

Aceasta metodă se adreseaza tuturor per-
soanelor care au prezentat sau prezintă sange 
în scaun, celor care au alternantă diaree – 
constipație sau au scăzut în greutate nejustificat.  

Orice afecțiune, indiferent de natură – be-

nigna sau malignă, poate fi mult mai ușor tratată 
dacă este depistată precoce, iar colonoscopia 
are aceasta calitate. 

Dezavantajul principal -durerea- reprezintă, 
din nefericire, motivul lipsei de complianta al 
pacientului pentru acest tip de investigație. De 
aceea în cadrul CENTRULUI MEDICAL 
PROCTOVEN se preferă abordarea metodei 
cu anestezie de scurtă durată, în prezența 
medicului anestezist, cu maxim de confort pen-
tru medicul gastroenterolog, fără nici o acuză 
dureroasă din partea pacientului. 

Și ca o veste bună pentru toți pacientii Clinicii 
PROCTOVEN, începând cu data de 13 oc-
tombrie 2016 în cadrul clinicii a mai fost 
achiziționat un turn de endoscopie marca Olym-
pus cu care se efectuează colonoscopii și gas-
trofibroscopii de către o echipă de profesioniși. 

În concluzie un beneficiu indiscutabil in contul 
unei metode moderne de investigație. 

Dr. Adrian Boicean 
Medic primar boli interne 

Medic specialist gastroenterolog 
CENTRUL MEDICAL PROCTOVEN

SE POATE FACE COLONOSCOPIE 
FARĂ DURERE SAU DISCOMFORT?

Între 16 și 19 octombrie, Sibiul va fi  
capitala neurochirurgiei

În perioada 16-19 octombrie 2019, Sibiul 
revine în atenția Europei și a lumii prin inter-
mediul celei de a 45-a ediții a Congresului 
Societății Române de Neurochirurgie organi -
zată în parteneriat cu Asociația Neurochi ru -
rgie Sibiu, Universitatea Lucian Blaga. E veni -
mentul aduce în fața comunității medicale  și 
nu numai, o parte dintre cei mai importanți 
neurochirurgi ai lumii, prezenți  aici pentru a 
împărtășii din vasta lor experiență. Presti-
gioasa manifestare științifică înglobează cea 
de a 24-a ediție a Cursului Francofon de Neu-
rochirurgie și cea de a 3-a ediție a simpo -
zionului  adresat Asistenților Medicali. Con -
gre sul va reuni zeci de specialiști de nivel 
mondial din Europa, Asia, Africa și Statele 
Unite ale Americii, care vor prezenta cele mai 
noi proceduri și tehnici în domeniul neu-
rochirurgiei  care sunt aplicate în marile cen-
tre medicale ale lumii. Lista invitaților este 
disponibilă aici.  

„Avem onoarea și bucuria de a găzdui în 
Sibiu acest congres de mare de anvergură, 
fapt că demonstrează că Sibiul a fost și ră -
mâne un important centru cultural și științific, 
orașul care se poate mândri cu faptul că l-a 
dat culturii europene pe Samuel von Bruken-
thal iar mai aproape de zilele noastre, în anul 
2007, a fost desemnat Capitală Culturală a 
Europei, primul oraș din România care a 
primit această distincție.  

Iată așadar doar câteva dintre motivele 
pentru care conducerea și membrii Societății 

Române de Neurochirurgie au ales Sibiul, 
prin acest eveniment medical de anvergură, 
drept “capitală” a neurochirurgiei, fapt care 
vine ca o întregire a reușitelor sociale, cultu -
rale, științifice ale acestui oraș istoric. În nu-
mele comunității de neurochirurgi din Sibiu, 
care implică Universitatea „Lucian Blaga” din 
Sibiu/Facultatea de Medicină și Spitalul 

Clinic Județean de Urgență, le mulțumesc tu-
turor celor implicați în organizare și sunt con-
vins că prin acest eveniment vom consolida 
temelia societății neurochirurgicale româ -
nești”, declară Șef Lucrări Dr. Mircea Vicențiu 
Săceleanu, Pre ședinte Congresului, și Vice-
Președinte al Societății Române de Neu-
rochirurgie și medic șef al Secției Clinice 

Neurochirurgie a SCJU Sibiu.  
Congresul, care este o tradiție a Societății 

Române de Neurochirurgie, este dedicat 
prezentării unei zone specifice a activității 
practicienilor din acest domeniu precum și 
învățării din experiența practică a experților 
din întreaga lume. Evenimentul se remarcă 
așadar prin abordarea unui program științific 
foarte interesant, cu participare din partea 
centrelor medicale și academice românești 
recunoscute și certificate internațional. Pre -
zentările vor fi găzduite de Hotel Ramada, 
Str. Emil Cioran, nr. 2, Sibiu. Programul com-
plet poate fi consultat aici.  

“Congresul de neurochirurgie ne oferă o 
mare oportunitate de a ne alătura experților, 
profesorilor și practicienilor, în jurul celor mai 
importante dezbateri despre neurochirurgie 
din lumea de azi, care va atrage o gamă 
largă de gânduri, cercetări și practici din 
diferite țări pentru a analiza și revaloriza 
convingerile de lungă durată, atitudinile și 
modurile de explorare în neurochirurgia 
modernă”, concluzionează președintele con-
gresului, Șef Lucrări Dr. Mircea Vicențiu 
Săceleanu. 

Șef Lucr. Dr. Mircea Vicențiu  Săceleanu 

Președinte congres 

Vice-președinte Societatea Română  

de Neurochirurgie 

Decebal Todăriță  

Purtător de cuvânt SCJU Sibiu
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A fost scos la licitație pachetul de lucrări  
pentru modernizarea DJ 106 Agnita-Sighișoara

Consiliul Județean Sibiu a demarat licitația 
pentru execuția lucrărilor de reabilitare și 
modernizare a drumului județean 106 Agnita-
Sighișoara, investiție ce se realizează cu fon-
duri europene. Contractul are o valoare totală 
de peste 92 milioane lei, iar suprafața drumu-
lui ce va intra în reabilitare este de 37 km. 
Firmele de construcții interesate să modern-
izeze drumul județean 106 Agnita-Sighi -
șoara, în lungime de aproximativ 37 km, sunt 
așteptate să își depună ofertele până în 18 
noiembrie 2019. Valoarea estimată a con-
tractului este de 92.088.238,16 lei la care se 

adaugă TVA în valoare de 17.496.765,25 lei. 
De asemenea, Consiliul Județean Sibiu a  
demarat procedura de achiziție și pentru ser-
viciile de dirigenție aferente acestui proiect. 
Termenul de depunere a ofertelor este 30 oc-
tombrie, iar valoare estimativă a contractului 
se ridică la 955.756,03 lei la care se adaugă 
TVA în valoare de 181,593.65 lei. Proiectul 
privind „Reabilitare DJ 106 Agnita – 
Sighișoara” se realizează cu fonduri eu-
ropene atrase de Consiliul Județean Sibiu în 
cadrul Programului Operațional Regional 
2014 – 2020.

S-a inaugurat primul magazin  
de brânzeturi și produse  
viticole la Sibiu

Ministrul Agriculturii, Petre Daea împreună 
cu ministrul Turismului, Bogdan Trif și mai 
mulți reprezentanți ai Direcției Agricole Sibiu, 
au inaugurat la Sibiu, în premieră națională, 
primul magazin de brânzeturi și produse viti-
cole care le oferă producătorilor locali, posi-
bilitatea de a-și comercializa în mod gratuit 
produsele. “Am participat astăzi împreună cu 
colegul meu Petre Daea, ministrul Agriculturii, 

la deschiderea Casei de Comerț “Unirea”, 
proiect extrem de apreciat de producătorii lo-
cali, dar și de sibieni, deoarece le oferă 
clienților prețuri mai convenabile și mai acce-
sibile decât cele din piață.” a declarat min-
istrul turismului, Bogdan Trif. Magazinul este 
situat pe strada Turnului, nr 19, din Sibiu și 
oferă clienților o gamă diver sificată de pro-
duse lactate direct de la producători locali.

Autoritățile au luat mai multe măsuri pentru 
combaterea pestei porcine africane depistată 
în județul Sibiu

Având în vedere confirmarea unui focar de 
Pestă Porcină Africană în localitatea Colun, 
Județul Sibiu, la porcii domestici din ex ploa -
tația Barbu Manole Nicolae, în baza bule -
tinului de analiză emis de I.D.S.A. București 
cu nr. 16142/10.10.2019 pentru combaterea 
acestuia s-au dispus urmă toarele măsuri: în 
exploataţia contaminată, DSVSA Sibiu a dis-
pus ca să fie uciși toți porcii rămași în viață 
de îndată sub control oficial şi într-un mod 
prin care să se evite orice risc de propagare 
a virusului pestei porcine africane atât în tim-
pul transportului, cât şi întimpul uciderii, de 
asemenea au fost prelevate probe pentru ex-
amenul de laborator, porcii morți si porcii uciși 
au fost incinerați sub supraveghere oficială. 
Carnea porcului sacrificat în cursul perioadei 
situate între introducerea probabilă a bolii în 
exploataţie şi aplicarea măsurilor oficiale să 

fie, în măsura tuturor posibilităţilor, marcată 
şi supusă neu tralizării sub su praveghere 
oficială, iar orice substanţă sau deşeu, sus-
ceptibile de a fi contaminate( furajele), să fie 
supuse pro cesării; toate materialele de unică 
folo sinţă potenţial con taminate şi, în special, 
cele utilizate pentru operaţiunile de ucidere, 
să fie distruse; aceste măsuri trebuie aplicate 
în conformitate cu instrucţiunile medicului vet-
erinar oficial şi ale manualului de ope raţiuni 
pentru PPA. După eliminarea porcului 
(uciderea şi ecarisarea), clădirile destinate 
adăpostirii porcilor şi vehiculele care au fost 
utilizate pentru transportul lor sau transportul 
carcaselor lor, precum şi echipamentul, aşter -
nutul pentru animale, gunoiul de grajd şi pur-
inul susceptibile de a fi contaminate trebuie 
curăţate, dezinfectate , dezinsectizate.
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Puteți rămâne fără permis 
dacă folosiți telefonul la volan

Persoanele care scriu mesaje sau transmit 
live, filmează sau vorbesc la telefon în timp 
ce conduc autoturismul, vor fi sancționate,cu 
amenzi mai mari și puncte de penalizare. 
Dacă în timp ce folosesc telefonul încalcă ți 
alte reguli de circulație, conducătorii auto vor 
fi sancționați și cu suspendarea pentru 30 de 
zile a dreptului de a conduce pe drumurile 
publice. 

"La data de 12 august 2019, Guvernul Ro -
mâniei a adoptat Ordonanța nr. 11 pentru mo -
dificarea și completarea Ordonanței de 
ur gență a Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulația pe drumurile publice. Spre deose-
bire de cadrul legal anterior, care viza exclu-
siv folosirea telefonului mobil, prin noile 
reglementări a fost interzisă ținerea în mână 
sau folosirea cu mâinile în orice mod atât a 
telefonului mobil, cât și a oricărui dispozitiv 
mobil prevăzut cu funcția de înregistrare ori 
redare text, foto sau video, de către con du -
cător, în timpul conducerii vehiculului aflat în 
mișcare", a transmis Poliția Română printr-un 
comunicat de presă.  

Nerespectarea acestei norme de către 
conducătorul de autovehicul, tractor agricol 
sau forestier ori tramvai, constituie contra -
venție și este sancționată cu amendă pre -
vazută în clasa a III-a de sanc țiuni, de la 6 la 
8 puncte-amendă (în prezent de la 870 de lei 
la 1.160 de lei), și cu aplicarea sancțiunii com-
plementare de 4 puncte penalizare. Nere-
spectarea normei de interdicție de către 
conducătorul vehiculului pentru care nu este 
prevăzută obligativitatea deținerii permisului 
de conducere, contravenția este sancționată 
cu amenda prevazută în clasa a III-a de 
sancțiuni, de la 6 la 8 puncte-amendă (în 

prezent de la 870 de lei la 1.160 de lei). 
"Un alt aspect de noutate îl constituie 

sancționarea unei forme agravante de să -
vârșire a contravenției privind utilizarea tele-
fonului mobil sau a oricărui dispozitiv mobil 
prevăzut cu funcția de înregistrare ori redare 
text, foto sau video de către conducătorul de 
autovehicul, tractor agricol sau forestier ori 
tramvai", a mai transmis Poliția Română. 

De asemenea, ținerea în mână sau folo -

sirea cu mâinile în orice mod, în timpul con-
ducerii pe drumurile publice a unui au to -
vehicul, tractor agricol sau forestier ori tramvai 
aflate în mișcare, a telefonului mobil sau a 
oricărui dispozitiv mobil prevăzut cu funcția 
de înregistrare ori redare text, foto sau video, 
concomitent cu încălcarea unei reguli pentru 
circulația vehiculelor,constituie contravenție 
și se sancționează cu amendă prevazută în 
clasa a II-a de sancțiuni, de la 4 la 5 puncte-

amendă (de la 580 de lei, la 725 de lei), și cu 
aplicarea sancțiunii complementare a sus -
pendării exercitării dreptului de a conduce 
pentru 30 de zile. 

Astfel, intră sub incidența acestor sancțiuni, 
ținerea în mână sau folosirea cu mâinile în 
orice mod, a telefonului mobil sau a oricărui 
dispozitiv mobil prevăzut cu funcția de înre -
gistrare ori redare text, foto sau video.
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CUM ESTE „UCISĂ”, A DOUA OARĂ,  
ECATERINA TEODOROIU (CĂTĂLINA TODEROIU)!

Țel de „fier”! 
Cine vrea să deschidă „cartea de nestem-

ate” a Eroilor și Martirilor Neamului Româ-
nesc, atât de incomodă generațiilor dezo -
rientate de te(r)feliști cu ifose seculariste, nu 
are cum să nu i se „taie” respirația când află 
că undeva, cândva, în această Țară atât de 
urgisită, un „boț” de lut ales, Cătălina Toderoiu 
(Ecaterina Teodoroiu) și-a ridicat cu o tărie 
dezarmantă ochii spre Cer și Patrie, din 
cătunul gorjean Vădeni, dintr-o familie mo -
destă, cu 8 copii (3 fete și 5 băieți), care locuia 
într-o miculuță casă cu două odăi, construită 
din bornele unei vechi mori de pe apele Jiului, 
într-una din ele locuind toți copiii! Desigur că, 
pentru cei ce astăzi nu vor să dea naștere la 
prunci de teama „posibilităților” ... precare, 
este greu de înțeles cum de a fost posibil ca 
eroina noastră, oacheșa Cătălina, să doarmă 
ani la rând într-o copaie (albie), iar cei 8 copii 
să fie crescuți, după spusele mamei lor, „cu 
două pogoane de pământ și un car cu doi 
boi”! Însă a fost să fie, în vremea de-atunci a 
vrednicilor noștri înaintași, ca noi să luăm am-
inte, smeriți, la cât de greu le-a fost lor, de 
pildă familiei Cătălinei, să aibă pe masă o 
pită, în trudă și dăruire, agonisită de un tată 
ai cărei fii lucrau de zor la coarnele plugului 
și la coada coasei, în timp ce mama și fiicele 
sale, uneori des culțe, puneau semințe în urma 
plugului! 

Sfidând însă greutățile materiale, înțelese 
ca o punte spre împlinirea spirituală, copila 
Cătălina și-a format un caracter destoinic prin 
care, având o „voință de fier”, s-a distins în a-
și cizela aptitudinile în universul învă ță -
mântului (a studiat la Vădeni, Tg. Jiu și 
Bu curești): la școală era pasionată de cărțile 
de istorie, scria poezii (semnate Ecaterina 
Teodoroiu), cânta la vioară (inclusiv seara, pe 
banca de la poartă), iar la horă asculta cu 
atenție cântecele lăutarilor... Cam așa era 
Cătălina – o fetiță de statură mijlocie care, cu 
părul ei negru și ochi negri – sclipitori, s-a 
îmbrăcat la adolescență în cercetaș-infir mieră 
și, cu un curaj de-a dreptul impresionant, s-a 
înrolat pe front – după ce fratele său cel mai 
mare, Nicolae, a fost împușcat în 1916 – pen-
tru a dezrobi Țara din „cleștele” armatei ger-
mano-austro-ungare... 

Inimi săgetate... 
„Înhumarea ei (a mamei Cătălinei – n.a.) s-

a făcut cu o simplitate mustrătoare pentru cei 
ce au pic de simțire. În afară de 5-6 femei 
care au urmat carul cu boi – ce purta coș -
ciugul ei prea modest – de învățătoarea și 
învățătorii satului, veniți cu câțiva copilași de 
școală pe care i-au putut strânge, n-au mai 
asistat la înmormântare decât patru domni” 
(Ziarul „Gorjanul”, 9 mai 1940).   

Ostenindu-se pe moșia boierului Pleni cea -
nu, tatăl Cătălinei, Vasile, nu a încetat nicio -
dată să fie, chiar dacă era cel mai sărac dintre 
clăcași, reazemul familiei și, evident, cel care, 
văzând-o mereu pe Cătălina sub „aripa” 
mamei, s-a bucurat să își adune întreaga 
familie, laolaltă, fie în jurul mesei, fie la 
bisericuța ortodoxă din Vădeni... În ce o 
privește însă pe Cătălina, aceasta și-a  dră -
muit timpul, în încercarea  de a le ușura 

părinților poverile, între a învăța și a se îngriji, 
pe plaiurile natale și în Capitală, de copiii 
dascălilor ei! 

În orice caz, înainte de a-și vedea împlinită 
dorința de a merge pe front, Cătălina Tode -
roiu avea, printe cei din generația sa, o cul -
tură aleasă...Maturitatea ei intelectuală i-a 
permis să știe cu precizie că România se afla 
într-un pericol iminent și, fără să ezite, și-a 
pus cu abnegație și eroism sufletul, pe front, 
pentru românii săi dragi... Iar cât de mult au 
suferit părinții, când au aflat că le-au plecat 
copiii pe lumea cealaltă, nu are rost a lungi 
vorba: tatăl Vasile avea să mai trăiască 11 
ani, iar mama Elena încă 23...    

Cu siguranță, pământul și pensia primite, 
ulterior, nu au fost în măsură să le stingă 
dorul de a lor fecioară vrednică, eroina Că -
tălina, ale cărei oseminte, văzându-le „repa-
triate” la Tg. Jiu (în 1921), părinții le-au putut 
săruta cu pioșenie... Respectul public față de 
jertfa eroinei de la Jiu s-a manifestat și în 
1935, când, tot la Tg.Jiu, acesteia i s-a ridicat 
un Mausoleu și însuși regele Carol al II-lea a 
avut ocazia să strângă cu respect mâna în-
dureratei și plânsei Elena, mama Cătălinei – 
o cinstită femeie care, cu inima sângerândă 
de ascuțișul „sabiei” morții fiicei sale, s-a 
mutat la Domnul, în 1940, chiar în Săp tă -
mâna Patimilor Mântuitorului Hristos! A fost 
condusă, pe ultimul drum, doar de câțiva 
creștini! Uitată și ignorată de ceilalți!   

În luptă, la Jiu... 
„Eu rog pe bunul Dumnezeu în tot timpul ca 

să vă apere de a fi victime. Eu rog pe bunul 
Dumnezeu în tot timpul pentru toți ai țării 
mele, însă îi cer prea mult și-i este imposibil 
de a feri pe toți. Învingători să vă mai văd 
odată și întotdeauna. Eroi. Eroi să fiți” 
(Scrisoare a Cătălinei Toderoiu către sublo-
cotenent G. Nicolescu, comandantul com-
paniei unde a luptat fratele-erou al eroinei).   

Când clopotele bisericii din Vădeni au în-
ceput să bată, ca urmare faptului că România 
a declarat război Austro-Ungariei în 1916, lo-
calnicii au înțeles, în frunte cu Cătălina 
Toderoiu, că o eventuală „rupere” a trecătorii 
Jiului, de către armata Puterilor Centrale, ar 
însemna pur și simplu, mai ales că forțele 
germano-bulgaro-otomane conduse de gen-
eralul Mackensen aveau să forțeze linia 
Dunării (la 1 sept.1916), o iminentă și ca tas -
trofală ocupare a Munteniei, Olteniei și, ceea 
ce se va și întâmpla (la 23 nov.1916), pier -
derea Capitalei, a Bucureștiului. Momentul is-
toric, de mare încărcătură emoțională, a 
generat în inima Cătălinei ecoul sfânt al clipei 
unice, de neratat, de a se ridica, cu o tărie rar 
întâlnită în operațiunile militare ale lumii, pe 
acel piedestal al nemuririi de pe care, din iu-
bire de Dumnezeu și de neam, a sfidat și frica 
și moartea! Numai așa  se explică de ce, cu 
o astfel de înflăcărare în pieptul ei de cer ce -
tașă (adică de infirmieră la spitalul improvizat 
la liceul din Tg.Jiu), s-a îngrijit cu sârg de mili -
tarii răniți și, scriindu-i fratelui său aflat pe 
front (caporalul Nicolae, din Batalionul II), îl 
înștiința de nădejdea „ca în curând să ne 
vedem cu toții laolaltă într-o Românie Mare”!  

În cele din urmă, cu gândul de a pleca mai 
repede voluntară pe front, și-a contactat 
fratele în toiul luptei de la muntele Scorușelor 
și, cerându-i permisiunea de a-i fi alături în 
război, i-a spus răspicat lt.Bălcescu : „Nu mă 
tem de moarte!”... Însă dorința ei, raportată 
comandantului companiei (G.Nicolescu) chiar 
de fratele Cătălinei, a fost respinsă categoric. 
În această situație, cutezanța devenindu-i și 
mai aprigă, Cătălina s-a implicat activ în 
bătălia de la Podul Jiului (oct.1916), contra 
germanilor, strigând gorjenilor să nu se teamă 
(„alergați și puneți mâna pe arme și să 
luptăm”), cărând gloanțe cu fusta către sol -
dați și salvând viața la 3 soldați răniți și căzuți 
în apa Jiului...  

Apogeul dârzeniei l-a atins, însă, când 
fratele său a căzut, eroic, în luptă! Fiindu-i 
alături, în plin șuierat de gloanțe, Cătălina și-
a luat fratele în brațe și, sărutându-l cu cre -
dința că Dumnezeu ne va învia pe toți când va 
din morminte, i-a spus: „La revedere, frate”!... 

Apoi, i-a săpat mormântul chiar pe locul unde 
fusese ucis, i-a aruncat pământ peste sicriu 
și a pus un semn de recu noaș tere. Și, luîndu-
i armamentul și casca, a plecat la comandan-
tul campaniei, pentru a se înrola în locul 
fratelui erou, în aceeași companie! A trecut 
peste voința col.Obogeanu, care i-a respins 
intenția neobișnuită, ajun gând în cele din 
urmă la col.Neagu. Acesta a dat ordin col. 
Coandă să o primească, în Batalionul II, 
punând-o chiar sub comanda lt.Gheorghițoiu 
(comandantul fratelui său).  

„Înarmată” cu o astfel de îndrăzneală, ne -
maipomenită, Cătălina a depășit „barierele” 
naturii firii și, îmbrăcând haina ostășească și 
toate cele, a primit botezul sângelui, în lupta 
cu germanii, fiind transportată, pe targă, la 
spitalele din Filiași, Craiova și București. Din 
„marșul” ei spre a fi combatantă pe front, în-
ceput cu îndemnul către soldați „Trageți. Nu 
vă uitați, că ne ia(u) nemții țara!”, Cătălina nu 
avea să mai fie oprită nici de teama ocupării 
germane a Bucureștiului, nici de durerile 
rănilor sale la picioare, coapsă și umăr... Și, 
din nou, a pus mâna pe armă! 

Două pilde de eroism 
„Nu aveți tunuri, nu aveți mitraliere, dar 

aveți inimă de român! Să arătați lumii întregi 
că mergeți la moarte cu pieptul deschis fără 
apărare, luptând pentru civilizație și pentru în-
deplinirea idealului de veacuri al neamului 
românesc”! (Generalul Ioan Dragalina, Cu-
vânt către soldați). 

Generației de azi, smulgându-i-se ideologic 
(din mentalitate) fiorul firesc al iubirii de Țară 
și Popor, cu siguranță că îi este greu, dacă nu 
chiar imposibil, să înțeleagă cum de este 
posibil, într-o lume tot mai „progresist”... 
dezumanizată, ce înseamnă să uiți de sine și, 
precum eroii Ioan Dragalina și Cătălina 
Toderoiu, să trăiești doar ca să îi poți vedea, 
apărați de opresori și vindecați, pe cei din 
același neam! Ei bine, stimați cititori, întâl-
nirea celor doi eroi a fost cu putință în contex-
tul în care comandantul Corpului de Armată 
I, generalul Dragalina (1860-1916), a obser-
vat că o ființă costelivă, Cătălina, îi îngrijea, 
cu mâinile și obrajii înroșiți de frig, pe soldații 
români răniți. Și, întrebând-o cine este, Că -
tălina a răspuns: „Sunt infirmier voluntar... 
Țara este în primejdie... Nu m-a lăsat inima 
să stau deoparte!”. La auzul acestor cuvinte, 
adânci și mișcătoare, generalul Dragalina i-a 
cerut șoferului să îi aducă mantaua și, 
așezând-o pe umerii ei, a spus: „Bravo, copila 
mea! Ești o adevărată eroină!”...  

De atunci, eroii de la Jii vor ajunge, admi -
rându-se reciproc, să se reîntâlnească la spi-
talul din Tg. Jiu, unde Cătălina a mers, cu 
evlavie, să îi dea cuvenitul „onor” bravului 
nostru general. S-au revăzut, acolo, două glo-
rii sub faldurile unei singure Țări-România! 
Apoi, cu firească bărbăție, generalul-erou va 
pleca dintre noi, spovedindu-se și împăr -
tășindu-se cu Trupul și Sângele Mântuitorului 
Hristos, de pe patul spitalului regal din Bu -
curești! Ultimele sale cuvinte, în prezența 
celor doi fii ai săi, au fost: „Cornele, îndreaptă-
mă cu fața spre Banat. Să le spui că am murit 
cu ei în gând!”... 

Alo, Banat! Se aude?   

Cu mâna pe armă, 
pe frontul Moldovei! 

„Expunându-vă curățenia sentimentelor 
mele de româncă, care vrea să lupte cu arma 
în mână să-și desrobească colțul de patrie 
cotropit, vă rog să binevoiți a ordona să fiu 
primită în oricare alt regiment” (Cătălina 
Toderoiu, Scrisoare către col.Lăzărescu, șef 
al Statului Major, Divizia a II-a). 

Intrarea în Capitală a trupelor inamice con-
duse de generalul Mackensen (la 23 
nov.1916), a găsit-o pe Cătălina în situația de 
a fi fost evacuată alături de alți răniți ai spi-
talului bucureștean, de fapt cu întreg Guver-
nul, autoritățile, armata și unii locuitori, 
prin tr-o masivă și strategică retragere în 
Moldova. Pe acest teritoriu, strategii noștri 
militari au pus bazele centrului de rezistență 

românească, Capitala țării fiind considerată 
orașul Iași. 

Pe când se afla internată la spitalul de aici, 
Cătălina a primit gradul de sublocotenent, 
chiar de la regele Ferdinand I, apoi s-a exter-
nat și, mergând la un atelier foto din oraș, a 
reușit să își facă o fotografie istorică, des -
tinată celor dragi de-acasă, în impu nă toarea 
sa uniformă militară. Pierderea însă a fratelui 
drag, coroborată cu faptul că ocupația militară 
germană și austro-ungară avea să conducă 
la spolierea Țării cu aproape 18 miliarde lei-
aur, a determinat-o pe Cătălina să fie și mai 
aprigă în dorința de a reveni pe front ca 
infirmieră, într-o companie (a VIII-a) unde îl 
va cunoaște pe Gheorghe Mănoiu, viitorul 
său logodnic.  

Vrând să lupte însă cu arma în mână, Că -
tălina l-a „convins” pe generalul Broș tea nu, 
un adevărat „ocrotitor”, să o repartizeze la co-
manda unui pluton din aceiași companie, a 
VII-a, în Regimentul 43, pregătită de atac în 
zona Coldăești-Vaslui. Atitudinea ei fermă, de 
a participa cu orice preț la decisiva ofen sivă 
românească în Moldova în 1917, s-a manife-
stat atât în fața reginei Maria, care a vrut să o 
treacă în spatele frontului (la „Cru cea Roșie”), 
cât și în fața generalului Broș teanu, căruia i-
a spus: „Nu mă lăsați să lupt, mă împușc! 
Merg să lupt alături de soldați din orice regi-
ment contra dușmanilor României și să con-
tribui și eu la întregirea neamului”! Cu acest 
gest, răsplătit la 10 martie 1917 cu distincția 
„Virtutea Militară”, Cătălina Tode roiu a intrat 
în „paginile de aur” ale Istoriei Românilor!  

Logodnă în „vals” de gloanțe! 
„Să știi că sunt fericit pentru că am ocazia 

de a lupta din nou cu arma în mână împotriva 
cotropitorilor germani care mi-au ucis pe Eca-
terina Teodoroiu, logodnica mea” (Gheorghe 
Mănoiu, Scrisoare către fratele său – Con-
stantin). 

Desprinsă parcă dintr-o poveste nebiș nuită, 
viața Cătălinei Toderoiu constituie un capitol 
aparte, frapant și seducător, a ceea ce poate 
să însemne sentimentul de iubire, care este 
mai puternic decât glonțul, când ai conștiința 
deplină că „jumătatea” ta ți-a ieșit, fie și pe 
neașteptate, în cale! În „povestea” de față, 
„jumătatea” Cătălinei a fost sublocotenentul 
Gheorghe Mănoiu, un învățător născut în 
satul Rosova, din Băleștii Gorjului, care nu a 
ezitat, pe lângă „Jurământul” său față de Țară 
(era comandantul unui pluton din compania a 
VII-a, Regimentul 43 Infanterie), să facă – pe 
front – și legământul de a-i fi, Cătălinei, logod-
nic! Năzuința lor, de a fi victorioși în război și 
ulterior o familie fericită, se va destrăma, însă, 
întrucât, în luptele de la Muncelu, Cătălina va 
„cădea” eroic pentru libertatea și demnitatea 
Neamului Românesc! 

Pentru că atât în Gorj, cât și în Mureș, puțini 
știu ceva despre cursul vieții lui Gheorghe 
Mănoiu, logodnicul Cătălinei, precizez că 
acesta, după rănirea sa pe frontul de la 
Mărășești (iulie-septembrie 1917) și sfârșitul 
războiului, a redevenit învățător și nu s-a mai 
căsătorit...    

Încununându-se cu laurii eroismului, com-
batant fiind în ambele Războaie Mondiale (la 
Mărășești și Oarba de Mureș), a plecat dintre 
noi cu fruntea sus, fericit că a avut încă o dată 
ocazia să lupte împotriva invadatorilor ger-
mani, asasinii dragei sale logodnice – Că -
tălina Toderoiu! Practic, aflându-se pe masa 
de operație, s-a „stins” la spitalul din Târ -
năveni, județul Mureș! Este înmormântat, cu 
alți 490 de eroi, în cimitirul din orașul Târ -
năveni – o parte din cei 11.000 de eroi căzuți 
în bătălia de la Oarba de Mureș. În locul unde 
și-au vărsat sângele, pentru a elibera Transil-
vania de Nord, se desfășoară anual un con-
cert de muzică populară, aidoma celor de la 
căpătâiul mormântului-mausoleu al Cătălinei 
Toderoiu de la Tg. Jiu, unde ideea de chef 
este mai agreată decât cea de evlavie 
creștină!   

Prof. Costel Neacșu

„Când a intrat Ecaterina mea la școală, la București, mi-a zis: «Nu mai putem s-o ducem cu sărăcia, mă duc eu unde 
o da Dumnezeu: ajutați-mă acum»” (Elena Toderoiu, mama Cătălinei).

Costel NEACȘU
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Teatrul „Gong” și Asociația Română pentru 
Promovarea Artelor Spectacolului (ARPAS) 
în parteneriat cu Centrul de Teatru Educa -
țional Replika și Universitatea Națională de 
Artă Teatrală și Cinematografică prezintă, în 
perioada 22 – 25 octombrie, o serie de patru 
spectacole – lectură dedicate publicului 
tânăr, reunind actori din București și Sibiu. In-
trarea publicului la oricare din evenimente 
este gratuită, în limita locurilor disponibile.  

Proiectul „Realități Extraordinare. Teatru 
nou pentru copii și adolescenți” își propune 
să dezvolte interesul pentru dramaturgia 
centrată pe probleme specifice copiilor și 
adolescenților, prezentând, în premieră în 
România, patru piese germane și mexicane 
contemporane, pe o varietate de teme și cu 
multiple abordări stilistice. În același timp, 
proiectul oferă un cadru relevant pentru for-
marea dramaturgilor interesați de noi 
tendințe în teatrul dedicat publicurilor tinere. 
Acest program este curatoriat de Mihaela 
Michailov și Ciprian Marinescu. 

Primul spectacol – lectură va fi prezentat 
marți, 22 octombrie, de la ora 18:00, la 
Librăria Humanitas din Sibiu. „Lucruri mici și 
extraordinareʺ de Daniela Arrolo (Mexic) și 
Micaela Gramajo (Argentina), regia Zsuzs -
ánna Kovács, cu Ștefana Ionescu-Darzeu, 
Alex Călin, Alin State, Mihaela Popa, este 
povestea Emmei, o fetiță de opt ani, ce co -
lec ționează lucruri mici și extraordinare. Zi de 
zi, ea descoperă obiecte ascunse, le adună, 
le înregistrează, și le ordonează meticulos. 
Mama și tatăl ei sunt jurnaliști. Viața se 
precipită în orașul în care Emma locuiește 
împreună cu părinții ei. Unchiul Emmei, foto-
reporter, dispare fără urmă. Părinții Emmei 
sunt nevoiți să emigreze într-o altă țară. Din 
noua țară, Emma îi trimite scrisori bunicii ei. 
Se simte ciudat, nu înțelege limba, și îi este 
dor de casă, de colecția ei de lucruri mici și 
extraordinare, de prăjiturile bunicii și de 
unchiul dispărut. Primul prieten al Emmei în 
noul oraș este Pisică. Împreună cu Pisică, 
Emma va descoperi  treptat că și în noul loc 
se ascund lucruri mici și extraordinare. Spec-
tacolul are o durată de 1h30min și este reco-
mandat copiilor cu vârsta peste 8 ani. 

Realități extraordinare:  

Teatru nou pentru copii  
și adolescenți 

Cel de-al doilea spectacol – lectură va fi 
prezentat miercuri, 23 octombrie, de la ora 
18:00, în sala de la etajul Teatrului „Gong” din 
Sibiu. „Peste cadavrul meuʺ de Stefan Horn-
bach (Grmania), regia Radu Apostol, cu Sil-
vana Negruțiu, Remus Stănescu și Cristina 
Toma, este povestea lui Friedrich, care arată 
ca un ștrumf. Cel puțin așa spune mama lui. 
Și măcar ea trebuie să știe asta. Că până la 
urmă îl vede constant, de când Friedrich s-a 
mutat înapoi acasă. Tumoarea arată ca o 

curmală sau ca un grepfrut sau ca un cas-
travete de mare. Cel puțin așa își imaginează 
Friedrich. Cea mai apreciată piesă a lui Ste-
fan Hornbach, „Peste cadavrul meu“ descrie 
starea unui tânăr diagnosticat cu cancer. În 
fața unei posibile morți, Friedrich suprapune 
peste realitatea cruntă a bolii o realitate 
paralelă pozitivă și plină de viață. Această 
dualitate duce la o investigare bizară și 
poetică a sensului și absurdității vieții sale. A 
început o luptă pentru supraviețuire. Lectura 
va fi urmată de un dialog în prezența autoru-
lui textului, Stefan Hornbach. Stefan Horn-
bach s-a născut în 1986 în orașul Speyer. 
După ce a studiat teatru, psihologie și 
literatură germană în München, a studiat ac-
torie la Academia de Artă Dramatică Arts 
Baden Württemberg din Ludwigsburg. În cal-
itate de autor, a fost finalist în competiția 
Open Mike din Berlin în 2013 și în concur-
surile dramaturgilor din orașele St. Gallen și 
Konstanz în 2015. Evenimentul are o durată 
de aproximativ1h 30min și este recomandat 
adolescenților cu vârsta peste 14 ani.  

Ce-a de-a treia lectură va avea loc joi, 24 
octombrie, ora 18:00, la Librăria Humanitas 
din Sibiu. „Tata este în Atlantidaʺ de Javier 
Malpica (Mexic), regia Sânziana Stoican, cu 
Anton Balint și Paul Bondane, spune po -
vestea a doi frați ce se mută de la oraș la 
țară. Vor locui cu bunica lor. Tatăl lor trece 
granița in Statele Unite pentru a căuta de 
muncă. Mama lor a decedat. Fratele cel 
mare are unsprezece ani. Fratele cel mic are 
opt ani. Din când în când, ei își aduc aminte 
cum era pe vremea când trăia mama lor, iar 
tatăl lor avea de muncă. Pe atunci erau o 
familie. Bunica, în schimb, pare o vrăjitoare. 
Pe zi ce trece e mai nesuferită. Cei doi frați 
așteaptă vești de la tatăl lor. Timpul trece. 
Fratelui cel mare nu îi place la țară. Bunica îl 
bate. Îl lovește în cap cu Biblia. Fratele cel 
mic e chiar mic și nu își dă seama de ce se 
întâmplă. Trăiește în lumea lui fantastică. Nu 
știe că fratele cel mare primește bătaie de la 

bunica. Fratele cel mic își imaginează că 
tatăl lor este într-un loc de vis numit Atlantida, 
unde toți oamenii sunt fericiți, și nu în Atlanta, 
așa cum au citit ei pe o carte poștală pe care 
i-au furat bunicii. Spectacolul are o durată de 
aproximativ 1h30miin și nu este recomandat 
celor cu vârsta sub 10 ani. Javier Malpica s-
a născut în Ciudad de México în 1965. Este 
prozator și dramaturg. A studiat fizică la 
UNAM și creație literară la Scoala pentru 
Scriitori SOGEM. În anul 1992, împreună cu 
Antonio Malpica și Roberto Cravioto, 
formează compania de teatru independent 
In-crescendo. Javier Malpica a predat și a 
coordonat numeroase ateliere de scriere 
dramatică în Brazilia, Coreea de Sud, pre-
cum și în diferite festivaluri de teatru din în-
treaga lume.  

Seria spectacolelor lectură se va încheia 
vineri, 25 octombrie, de la ora 12:00, la 
Teatrul Gong. „Stele invizibileʺ de Sophie 
Reyer (Austria), regia Bobi Pricop, cu Alexan-
dra Șerban, are în centru o reprezentare 
poetică a lumii interioare a unei fete cu sin-
dromul Down, pe nume La. Fetița prinde 
stele de care are nevoie ca să trăiască, 
atunci când mama ei intră în cameră sau 
când vocile îi spun povești minunate pe care 
nimeni altcineva nu le poate auzi. Dar poate 
că există în ea atât de multă furie încât nici 
măcar stelele n-o pot ajuta. Spectacolul are 
o durată de aproximativ o oră și este reco-
mandat copiilor cu vârsta peste 9 ani. Sophie 
Anna Reyer s-a născut în 1984 în Viena. A 
studiat literatură germană la Viena, 
compoziție la Universitatea de Muzică din 
Graz, precum și scriere dramatică la „uniT”. 
Din 2009 este redactor al revistei literare 
Lichtungen. A publicat poezie în cărți și re-
viste. În 2008, romanul ei, „Baby Blue Eyes”, 
a fost publicat la editura Ritterverlag.  

Acest proiect este prezentat cu spri-
jinul Administrației Fondului Cultural 

Național. Programul complet al teatrului 
poate fi accesat pe www.teatrulgong.ro. 



Constantin Chiriac în 
dialog cu Ioan-Aurel 
Pop - Președintele  
Academiei Române
„Național și European. Dialog, Responsabilitate, 

Provocări” – acesta este tema conferinței speciale 
FITS și TNRS din luna noiembrie când, Constantin 
Chiriac îl va avea ca invitat la Sibiu pe Ioan Aurel 
Pop – Președintele Academiei Române. Evenimen-
tul va avea loc la Habitus, vineri, 22 noiembrie 
2019, de la ora 18:00, intrarea publicului fiind, ca 
de fiecare dată, liberă.

Ioan-Aurel POP, istoric și profesor univer-
sitar la Facultatea de Istorie și Filosofie din 
cadrul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-
Napoca, la departamentul de Istorie Medie -
vală, Premodernă și Istoria Artei, este pre șe -
dintele Academiei Române (din 2018) și 
rectorul Universității Babeș-Bolyai (din 2012). 
După studii liceale la Colegiul Național „An-
drei Șaguna” din Brașov (șef al promoției 
1974) și universitare la Facultatea de Istorie 
și Filosofie din Cluj-Napoca, secția istorie (șef 
al promoției 1979), a fost profesor în învă -
țământul secundar, apoi asistent universitar, 
conferențiar și profesor universitar la aceeași 
facultate a universității clujene. În 1989, a 
obținut titlul de doctor în istorie cu o teză 
dedicată unor instituții românești din Transil-
vania în secolele XIV-XVI pentru care a 
obținut, după publicare, premiul „George 
Barițiu” al Academiei Române (1991). 

Distins cu numeroase premii naționale și 
internaționale, Doctor Honoris Causa al 
universităților din Alba Iulia, Timișoara, Ora -
dea, Cahul, Galați, Sibiu, Târgu Mureș, Uni-
versitatea de Stat din Chișinău, Universitatea 
Pedagogică „Ion Creangă” din Chișinău, 
Ioan-Aurel Pop este membru al Academiei 
Europene de Știință și Artă de la Salzburg 
(Austria) din martie 2013. Din 1999 este și 
membru corespondent al Academiei Eu-
ropene de Științe, Arte și Litere din Paris 
(Franța), din 2015 este membru al Academiei 
Naționale Virgiliene din Mantova (Italia), dar 
face parte și din alte organizații istorice 
naționale și internaționale de prestigiu.  

A activat ca director al Institutului Cultural 
Român din New York (S.U.A.) și al Institutului 

Român de Cultură și Cercetare Umanistică 
din Veneția (Italia). În plus, din 1993, este di-
rector al Centrului de Studii Transilvane din 
cadrul Academiei Române. Ioan-Aurel POP 
este, de asemenea, autor și coautor a peste 
șaizeci (60) de cărți, tratate și manuale, și a 
peste cinci sute (500) de studii și articole. 
Printre cele mai recente lucrări publicate se 
numără „Istoria, adevărul și miturile”, Ediția a 
III a revăzută și adăugită, Editura Școala 
Ardeleană, 2018, „Din mâinile valahilor schis-
matici...”, „Românii şi puterea în Regatul Un-
gariei medievale (secolele XIII XIV)”, Ediția a 
II a revăzută, adăugită și ilustrată, Editura 
Școala Ardeleană, 2017, „A Short Illustrated 
History of the Romanians”, Editura Litera, 
București, 2017, „Cultural Diffusion and Re-
ligious Reformation in Sixteenth-Century 
Transylvania. How the Jesuits Dealt with the 
Orthodox and Catholic Ideas, The Edwin 
Mellen Press”, 2014, „De manibus Vallaco-
rum scismaticorum…”, „Romanians and 
Power in the Mediaeval Kingdom of Hungary 
(The Thirteenth and Fourteenth Centuries)”, 
Editura Peter Lang, 2013, precum și volumul 
„Biserică, societate și cultură în Transilvania 
secolului al XVI-lea.”, „Între acceptare și ex-
cludere”, Editura Academiei Române, 2012. 

Conferințele speciale FITS și TNRS sunt 
organizate de Teatrul Național „Radu Stanca” 
Sibiu și Festivalul Internațional de Teatru de 
la Sibiu în parteneriat cu Departamentul de 
Artă Teatrală din cadrul Universității „Lucian 
Blaga” din Sibiu și Habitus. Informații pe larg 
despre evenimentele TNRS sunt publicate 
pe site-ul oficial al teatrului: www.tnrs.ro.
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